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Made in Sicilia nei settori di MPI al I trimestre 2017 
 

In sintesi 

 

Performance export MPI - Al I trimestre 2017 in Sicilia l’export di MPI che ammonta a 161,2 milioni di euro, il 21,4% dell’export 

manifatturiero al netto dei prodotti energetici, segna una crescita di 11,5 milioni di euro, pari al +7,7%. Tale dinamica la posiziona 

tra le prime 10 regioni italiane (8°posto) per maggior incremento dell’export di MPI anche se rappresenta solo lo 0,5% di quello 

nazionale. 

I settori - Si registrano aumenti più accentuati dell’export di MPI per i Prodotti in metallo, esclusi macchinari (+37,6%), i Mobili 

(+28,0%), gli Articoli in pelle (escluso abbigliamento) e simili (+25,2%) e i Prodotti delle altre industrie manifatturiere, che 

includono attività quali fotografia, cornici, gioielleria e bigiotteria, ceramica e vetro, lavorazione artistiche del marmo, del ferro, del 

rame e dei metalli (+20,8%). 

I mercati - Nei primi 10 mercati l’export cresce del 6,6%, incremento trainato dalla crescita delle esportazioni di prodotti siciliani dei 

settori a maggior concentrazione di MPI sui mercati di Spagna (+105,4%), Malta (+29,6%), Svizzera (+17,2%) e Stati Uniti 

(+16,7%). 

I territori- In 4 province siciliane l’export di MPI rappresenta oltre un terzo del valore complessivo delle esportazioni di prodotti 

manifatturieri: Agrigento (52,0%), Palermo (48,4%), Trapani (47,8%) e Enna (46,9%). Inoltre le performance dell’export di MPI 

risultano migliori di quelle del totale manifatturiero in 5 territori siciliani su 9: Caltanissetta (+98,8% export MPI > -13,5% export 

manifatturiero), Agrigento (+58,7% export MPI > +15,0% export manifatturiero), Catania (+22,1% export > -2,8% export 

manifatturiero), Palermo (-0,7% export MPI >-19,3% export manifatturiero) e Trapani (+14,5% export MPI > +6,5% export 

manifatturiero) 

 

PRODOTTI 

 

La dinamica dell’export nei settori di MPI per comparto 
 

I processi di integrazione produttiva vedono le imprese di minore dimensione partecipare alle 

dinamiche di esportazione sia attraverso la vendita diretta all’estero sia attraverso la produzione in 

subfornitura rivolta a imprese committenti esportatrici e in tale prospettiva proponiamo in questo 

lavoro l’analisi sull’export nei settori a maggiore concentrazione di micro e piccole imprese (MPI)1.  

Al I trimestre 2017 le esportazioni dei settori di MPI ammontano a 161,2 milioni di euro, pari 

allo 0,80% del PIL. Rispetto allo stesso periodo dell’anno precedente l’export dei settori di MPI 

cresce di 11,5 milioni di euro, pari al +7,7%. L’export dei settori di MPI in Sicilia è composto 

principalmente da: Prodotti alimentari con il 65,6% (105,8 milioni di euro), Articoli in pelle 

(escluso abbigliamento) e simili con l’8,2% (13,3 milioni di euro), Prodotti in metallo, esclusi 

macchinari e attrezzature con il 7,5% (12,0 milioni di euro) e Articoli di abbigliamento (anche in 

pelle e in pelliccia) con il 7,4% (12,0 milioni di euro). 

                                                 
1 Divisioni della classificazione Ateco 2007 con incidenza nel 2013 degli addetti nelle imprese attive fino a 50 addetti 

superiore al 60% e per cui si rilevano esportazioni: C10-Ind. alimentari, C13-Ind. tessili, C14-Confezione di art. di 

abbigliamento e in pelle e pelliccia, C15-Fabbr. di art. in pelle e simili, C16-Ind. del legno e prod. in legno e sughero 

(esclusi mobili), fabbr. di art. in paglia e materiali da intreccio, C18-Stampa e riproduzione di supporti registrati, C25-

Fabbr. di prod. in metallo (esclusi macchinari e attrezzature), C31-Fabbr. di mobili e C32-Altre ind. manifatturiere 
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L’analisi della dinamica tendenziale per i singoli settori – in cui si concentra una quota superiore 

all’1% dell’export di MPI - al I trimestre 2017 si osservano aumenti superiori alla media del 7,7% 

per: Prodotti in metallo, esclusi macchinari e attrezzature – 7,5% dell’export di MPI- con un 

incremento del +37,6%, Mobili – 3,4% export MPI – con il +28,0%, Articoli in pelle (escluso 

abbigliamento) e simili – 8,2% export MPI – con il +25,2% e Prodotti delle altre industrie 

manifatturiere – 6,1% export MPI – con il +20,8%. 

 
 

Dettaglio settoriale dinamica delle esportazioni nei settori a maggior concentrazione di MPI in Sicilia  
I  trim. 2017- valori in milioni di euro 

  I trim. 2017 
% su totale 
export MPI 

% su tot. 
export manif.  

var.ass. var.%  

CA10-Prodotti alimentari 105,8 65,6 5,0 2,0 1,9 
CB13-Prodotti tessili 1,4 0,9 0,1 1,0 223,1 
CB14-Articoli di abbigliamento (anche in pelle e in pelliccia) 12,0 7,4 0,6 -0,4 -3,2 
CB15-Articoli in pelle (escluso abbigliamento) e simili 13,3 8,2 0,6 2,7 25,2 
CC16-Legno e prodotti in legno e sughero (esclusi i mobili);  
articoli in paglia e materiali da intreccio 

1,4 0,9 0,1 0,1 9,2 

CC18-Prodotti della stampa e della riproduzione di supporti registrati  -  -  -  -  - 
CH25-Prodotti in metallo, esclusi macchinari e attrezzature 12,0 7,5 0,6 3,3 37,6 
CM31-Mobili 5,5 3,4 0,3 1,2 28,0 
CM32-Prodotti delle altre industrie manifatturiere 9,8 6,1 0,5 1,7 20,8 
TOTALE EXPORT SETTORI MPI  161,2 100,0 7,6 11,5 7,7 
TOTALE EXPORT MANIFATTURIERO 2.127,8 

 
100,0 623,6 41,5 

TOTALE EXPORT  MANIFATTURIERO al netto dei prodotti energetici 752,2 
 

35,3 105,3 16,3 

Elaborazione Osservatorio MPI Confartigianato Sicilia su dati Istat  

 

I PRIMI 20 MERCATI 

 

Trainano la domanda estera di prodotti di MPI i Paesi fuori dall’Euro zona  

 

Per quanto riguarda la destinazione dell’export nei settori a più alta concentrazione di MPI, nei 

primi 10 mercati si concentrano 116,3 milioni di export, pari a quasi i tre quarti (72,1%) del 

totale. La Germania è il primo cliente della Sicilia nei settori di MPI con 21 milioni di euro di 

esportazioni al I trimestre 2017 seguita dagli Stati Uniti con 19,4 milioni e dalla Francia con 16,2 

milioni e questi tre paesi sono gli unici a superare un decimo dell’export totale di MPI con una 

quota rispettivamente del 13,0%, del 12,0% e del 10%. Seguono Hong Kong con 10,9 milioni di 

euro ed una quota del 6,8%, la Spagna con 10,7 milioni di euro ed una quota del 6,6%, Malta con 

9,9 milioni di euro ed una quota del 6,2%, li Giappone con 8,6 milioni di euro ed una quota del 

5,4%, i Paesi Bassi con 7,3 milioni di euro ed una quota del 4,5%, la Svizzera con 7,1 milioni di 

euro ed una quota del 4,4% e il Regno Unito con 5,2 milioni di euro ed una quota del 3,2%. 

Dall’analisi della dinamica delle vendite in questi primi 10 mercati osserviamo che si registrano 

incrementi più accentuati delle esportazioni verso Spagna (+105,4%), Malta (+29,6%), Svizzera 

(+17,2%) e Stati Uniti (+16,7%). 
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Dinamica dell’export di MPI* nei principali 10 mercati in Sicilia  

I trim. 2017 – var.% su I trim. 2016 
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* Divisioni con % addetti di imprese <50 addetti su totale addetti di divisione>=60% nel 2013 in Italia, Ateco 2007 

Elaborazione Osservatorio MPI Confartigianato Sicilia su dati Istat 
 

 

Dinamica dell'export di MPI nei principali 10 mercati in Sicilia  
I trim. 2017 - valori in milioni di euro  

  I trim. 2017 % quota % su export MPI  var.% I trim. 2016 

Germania  21,0 13,0 40,4 -8,6 
Stati Uniti  19,4 12,0 24,1 16,7 
Francia  16,2 10,0 9,6 -1,2 
Hong Kong  10,9 6,8 31,2 7,4 
Spagna  10,7 6,6 7,5 105,4 
Malta  9,9 6,2 12,6 29,6 
Giappone  8,6 5,4 48,2 -0,2 
Paesi Bassi  7,3 4,5 11,1 -32,0 
Svizzera  7,1 4,4 57,0 17,2 
Regno Unito  5,2 3,2 8,8 4,7 
MERCATI TOP 10 116,3 72,1 16,4 6,3 
Altri mercati  44,9 27,9 3,2 11,3 
TOTALE EXPORT MPI  161,2 100,0 7,6 7,7 

     MERCATI UE 28 85,8 53,2 9,9 4,7 
MERCATI Extra UE28 75,4 46,8 6,0 11,2 

Elaborazione Osservatorio MPI Confartigianato Imprese Sicilia su dati Istat  
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I TERRITORI 

 

La dinamica dell’export nei settori di MPI per territorio 

 

L’analisi dei dati per territorio delle esportazioni nei settori di MPI al I trimestre 2017 evidenzia 

principalmente che l’export di MPI rappresenta oltre un terzo dell’export manifatturiero ad 

Agrigento (52,0%), Palermo (48,4%), Trapani (47,8%) e Enna (46,9%) e registra performance 

migliori rispetto all’export totale manifatturiero a Caltanissetta (+98,8% export MPI > -13,5% 

export manifatturiero), Agrigento (+58,7% export MPI > +15,0% export manifatturiero), Catania 

(+22,1% export > -2,8% export manifatturiero), Palermo (-0,7% export MPI >-19,3% export 

manifatturiero) e Trapani (+14,5% export MPI > +6,5% export manifatturiero) 

Nei primi tre mesi dell’anno in corso l’81,2% dell’export nei settori in esame si concentra in quattro 

province: Catania con il 25,9% (pari a 41,8 milioni di euro), Messina con il 21,3% (pari a 34,3 

milioni di euro), Trapani con il 18,2% (pari a 29,3 milioni di euro) e Palermo con il 15,8% (pari a 

25,5 milioni di euro). 

Tra queste prime quattro principali province esportatrici si osserva una dinamica dell’export nei 

settori di MPI positiva e superiore alla media regionale a Catania (+22,1%) e a Trapani (+14,5%) 

e negativa e inferiore alla media regionale a Palermo (-0,7%) e Messina (-14,7%). 

 
 

Esportazioni nei settori a maggior concentrazione di MPI al primo trimestre 2017 nelle province della Sicilia  
I trim. 2017 - valori in milioni - var.% su I trim. 2016 

  
export  manifatturiero I 

trim. 2017 
% var.%  

export settori MPI 
I trim. 2017 

% 
quota % su 

export manif. 
var.%  

rank 
naz.  

Trapani  61,3 2,9 6,5 29,3 18,2 47,8 14,5 26 

Palermo  52,8 2,5 -19,3 25,5 15,8 48,4 -0,7 83 

Messina  237,4 11,2 59,0 34,3 21,3 14,5 -14,7 106 

Agrigento  21,7 1,0 15,0 11,3 7,0 52,0 58,7 7 

Caltanissetta  8,2 0,4 -13,5 2,3 1,4 28,0 98,8 3 

Enna  3,0 0,1 49,5 1,4 0,9 46,9 23,0 15 

Catania  247,3 11,6 -2,8 41,8 25,9 16,9 22,1 16 

Ragusa  45,4 2,1 25,1 14,0 8,7 30,7 10,4 35 

Siracusa  1.450,8 68,2 59,2 1,3 0,8 0,1 -30,7 109 

Sicilia  2.127,8 100,0 1,3 161,2 100,0 7,6 7,7 8 

Elaborazione Osservatorio MPI Confartigianato Sicilia su dati Istat  
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Esportazioni nei settori a maggior concentrazione di MPI nelle province della Sicilia -1/2 
I trim. 2017 - valori in migliaia di euro 
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Valore export (migliaia di euro) 
CA10-Prodotti alimentari 14.299,4 16.586,3 31.165,7 9.113,0 1.567,8 
CB13-Prodotti tessili 363,3 21,6 68,4 21,0 3,5 
CB14-Articoli di abbigliamento (anche in pelle e in pelliccia) 4.258,2 874,6 588,6 15,0 19,8 
CB15-Articoli in pelle (escluso abbigliamento) e simili 9.268,5 1.821,5 323,4 26,7 15,3 
CC16-Legno e prodotti in legno e sughero (esclusi i mobili); articoli in paglia 
e materiali da intreccio 

263,0 113,4 96,9 73,1 8,2 

CC18-Prodotti della stampa e della riproduzione di supporti registrati 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
CH25-Prodotti in metallo, esclusi macchinari e attrezzature 504,8 3.426,1 352,2 1.327,5 623,6 
CM31-Mobili 141,1 600,9 1.635,0 658,8 47,7 
CM32-Prodotti delle altre industrie manifatturiere 202,1 2.072,7 74,5 38,3 0,0 
TOTALE EXPORT MPI  29.300,4 25.517,2 34.304,7 11.273,3 2.286,0 
TOTALE EXPORT PRODOTTI DELLE ATTIVITÀ MANIFATTURIERE 61.327,6 52.763,8 237.385,1 21.670,2 8.157,6 
Quota % su export manifatturiero  
CA10-Prodotti alimentari 23,3 31,4 13,1 42,1 19,2 
CB13-Prodotti tessili 0,6 0,0 0,0 0,1 0,0 
CB14-Articoli di abbigliamento (anche in pelle e in pelliccia) 6,9 1,7 0,2 0,1 0,2 
CB15-Articoli in pelle (escluso abbigliamento) e simili 15,1 3,5 0,1 0,1 0,2 
CC16-Legno e prodotti in legno e sughero (esclusi i mobili); articoli in paglia 
e materiali da intreccio 

0,4 0,2 0,0 0,3 0,1 

CC18-Prodotti della stampa e della riproduzione di supporti registrati 
     

CH25-Prodotti in metallo, esclusi macchinari e attrezzature 0,8 6,5 0,1 6,1 7,6 
CM31-Mobili 0,2 1,1 0,7 3,0 0,6 
CM32-Prodotti delle altre industrie manifatturiere 0,3 3,9 0,0 0,2 0,0 
TOTALE EXPORT MPI  47,8 48,4 14,5 52,0 28,0 
TOTALE EXPORT PRODOTTI DELLE ATTIVITÀ MANIFATTURIERE 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 
var. % su I trm. 2016 
CA10-Prodotti alimentari 0,7 -4,1 -11,1 56,5 +(..) 
CB13-Prodotti tessili +(..) -71,3 55,9 49,3 

 
CB14-Articoli di abbigliamento (anche in pelle e in pelliccia) -8,3 -49,7 7,8 38,4 -70,2 
CB15-Articoli in pelle (escluso abbigliamento) e simili 54,9 0,7 -73,6 -47,2 -48,5 
CC16-Legno e prodotti in legno e sughero (esclusi i mobili); articoli in paglia 
e materiali da intreccio 

+(..) -17,8 -42,3 37,3 19,5 

CC18-Prodotti della stampa e della riproduzione di supporti registrati 
     

CH25-Prodotti in metallo, esclusi macchinari e attrezzature 30,9 44,1 28,7 71,6 +(..) 
CM31-Mobili +(..) 69,8 -12,3 +(..) -37,1 
CM32-Prodotti delle altre industrie manifatturiere 49,6 8,9 -92,9 -58,7 -100,0 
TOTALE EXPORT MPI  14,5 -0,7 -14,7 58,7 98,8 
TOTALE EXPORT PRODOTTI DELLE ATTIVITÀ MANIFATTURIERE 6,5 -19,3 59,0 15,0 -13,5 
(..) var.% < o > di 100 

Elaborazione Osservatorio MPI Confartigianato Sicilia su dati Istat  
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Esportazioni nei settori a maggior concentrazione di MPI nelle province della Sicilia -2/2 
I trim. 2017 - valori in migliaia di euro 
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Valore export (migliaia di euro) 
CA10-Prodotti alimentari 337,5 19.594,6 12.364,8 736,2 105.765,3 
CB13-Prodotti tessili 0,0 828,9 18,9 63,4 1.389,0 
CB14-Articoli di abbigliamento (anche in pelle e in pelliccia) 540,1 5.599,9 18,8 51,5 11.966,5 
CB15-Articoli in pelle (escluso abbigliamento) e simili 324,7 1.330,6 16,6 128,5 13.256,0 
CC16-Legno e prodotti in legno e sughero (esclusi i mobili); articoli in 
paglia e materiali da intreccio 

0,0 672,9 158,1 60,3 1.445,9 

CC18-Prodotti della stampa e della riproduzione di supporti registrati 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
CH25-Prodotti in metallo, esclusi macchinari e attrezzature 25,0 5.020,9 660,0 80,1 12.020,2 
CM31-Mobili 0,0 1.689,1 715,9 17,1 5.505,6 
CM32-Prodotti delle altre industrie manifatturiere 188,9 7.023,6 21,3 198,0 9.819,4 
TOTALE EXPORT MPI  1.416,3 41.760,5 13.974,4 1.335,2 161.167,8 
TOTALE EXPORT PRODOTTI DELLE ATTIVITÀ MANIFATTURIERE 3.017,0 247.274,2 45.448,3 1.450.795,9 2.127.839,6 
Quota % su export manifatturiero 
CA10-Prodotti alimentari 11,2 7,9 27,2 0,1 5,0 
CB13-Prodotti tessili 0,0 0,3 0,0 0,0 0,1 
CB14-Articoli di abbigliamento (anche in pelle e in pelliccia) 17,9 2,3 0,0 0,0 0,6 
CB15-Articoli in pelle (escluso abbigliamento) e simili 10,8 0,5 0,0 0,0 0,6 
CC16-Legno e prodotti in legno e sughero (esclusi i mobili); articoli in 
paglia e materiali da intreccio 

0,0 0,3 0,3 0,0 0,1 

CC18-Prodotti della stampa e della riproduzione di supporti registrati 
     

CH25-Prodotti in metallo, esclusi macchinari e attrezzature 0,8 2,0 1,5 0,0 0,6 
CM31-Mobili 0,0 0,7 1,6 0,0 0,3 
CM32-Prodotti delle altre industrie manifatturiere 6,3 2,8 0,0 0,0 0,5 
TOTALE EXPORT MPI  46,9 16,9 30,7 0,1 7,6 
TOTALE EXPORT PRODOTTI DELLE ATTIVITÀ MANIFATTURIERE 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 
var.% su I trim. 2016 
CA10-Prodotti alimentari 1,1 10,9 10,2 -51,2 1,9 
CB13-Prodotti tessili -(..) +(..) +(..) +(..) +(..) 
CB14-Articoli di abbigliamento (anche in pelle e in pelliccia) 45,3 17,5 -83,4 -49,7 -3,2 
CB15-Articoli in pelle (escluso abbigliamento) e simili +(..) 1,9 -2,1 +(..) 25,2 
CC16-Legno e prodotti in legno e sughero (esclusi i mobili); articoli in 
paglia e materiali da intreccio  

-8,4 -5,7 +(..) 9,2 

CC18-Prodotti della stampa e della riproduzione di supporti registrati 
     

CH25-Prodotti in metallo, esclusi macchinari e attrezzature 
 

18,4 87,4 16,3 37,6 
CM31-Mobili -(..) 83,5 -4,1 

 
28,0 

CM32-Prodotti delle altre industrie manifatturiere -37,0 58,4 -32,3 2,3 20,8 
TOTALE EXPORT MPI  23,0 22,1 10,4 -30,7 7,7 
TOTALE EXPORT PRODOTTI DELLE ATTIVITÀ MANIFATTURIERE 49,5 -2,8 25,1 59,2 41,5 
(..) var.% < o > di 100 

Elaborazione Osservatorio MPI Confartigianato Sicilia su dati Istat  

 
 


